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1. Introduction

Web applications have gained much popularity in the past decade. More and more applications are

being developed with web user interface due to the qualities these kinds of applications provide.

Users may access them through a web browser anywhere in the world, without any kind of special

software required. All they need is a connection to the Internet.

Web framework is a software framework designed to make development of the dynamic web

applications easier by providing means that allow software developers to focus on the important

parts of development. Tedious tasks such as session handling, localization, user input validation,

etc., are taken care of by the framework with minimum amount of configuration. This makes use of

web frameworks popular in web development environment, because developers do not have to

reinvent the wheel with every new project, this is being done for them by the framework.

There are many Java frameworks available today. Some are designed for a specific purpose and

others are meant for general use. Some are better for smaller applications with best performance in

mind, some are better for large scale systems, where there is the need for more added functionality.

Support for additional technologies like Spring framework, AJAX, Hibernate, iBATIS, EJB or

others vary.

Focus of this thesis are new Java frameworks – Apache Struts 2, Tapestry 4.1 and Spring WebFlow.

All of them have a different approach to development of web applications. Struts 2 is an action

based framework opposing component based Tapestry, whereas WebFlow is designed as a support

framework for capturing page flow of web applications.

All of the frameworks (or versions of frameworks) are relatively new and there has not been done a

comparison on a common case study for all of them. Therefore, this thesis will use a case study, the

same for all the frameworks, as basic means of comparison between them.

1.1. Goals

The main goal of this thesis is the comparison of above mentioned frameworks on a defined case

study. The outcome of this thesis will be information that may be useful for developers, software

engineers or software architects, when they are trying to decide which framework will be suitable

for their intended purpose.
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The sub-goals of this thesis include:

● Definition of comparison criteria – detailed list of criteria with their justification will be

defined. Criteria will include time needed for development and modification of web

applications, amount of source code written, size of generated HTML, response times for

loading pages, support for other technologies such as AJAX, etc.

● Definition of case study – the case study will consist of 15 screens. It will contain several

types of page flow. The case study will be implemented and later modified by adding,

removing and modifying pages as well as page flows, therefore all of the common tasks of

application modification will be included in measurements.

● Case study implementation – the case study will be implemented in Struts 2 and Tapestry.

Research will be done on the possibility of integration of Struts 2 with WebFlow and

Tapestry with WebFlow. Measurements of time spent developing and debugging will be

collected during this phase.

● Final measurements and comparison of results – measurements of time spent developing

and modifying the case study implemented in all of the frameworks will be done. Other

measurements will include the size of source code files, size of generated HTML files,

compliance with HTML standards, several measurements of frameworks response times

under different conditions, etc.

● Evaluation of the results – the results will be evaluated and the final recommendations on

the selection of an appropriate framework for a project will be presented.

1.2. Structure of the text

The Chapter 2 describes Struts 2, Tapestry and Spring WebFlow frameworks. The descriptions

include framework history, architecture, example of use, requirements for framework usage and

chapter listing supported technologies. All of the descriptions are aided by several examples of

source code and framework configuration.

In Chapter 3, all of the comparison criteria are presented. Criteria are divided in three groups –

benchmarks, features and subjective judgement. Each criterion is defined along with justification of

its selection.

The Chapter 4 introduces the case study. Basic and modified GUI model, domain model and all the

page flows will be presented here.
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The Chapter 5 deals with the implementation of the case study in all of the chosen frameworks and

frameworks combinations. Description of the implementation as well as the problems that occurred

during the implementation are mentioned in this chapter.

Comparison results are presented in Chapter 6. The results of all measurements are provided with

the comments on the outcome.

The Chapter 7 compares the results of this study with some relevant related studies which are

available.

The final conclusion is included in Chapter 8. The evaluation of goals met are provided here.

Recommendations on choosing a suitable framework for software developers are presented.
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2. Frameworks description

In this chapter, Struts 2, Tapestry and Spring WebFlow frameworks will be closely described

starting with some background information, continuing with architecture, examples of use and

listing supported technologies and frameworks.

2.1. Struts 2

Struts 2 is an extensible open-source web framework that supports the full development cycle from

building to deploying and maintaining applications [1]. It is a new web framework with GA release

released in January 2007 and as all new frameworks it reflects progress in the development

community by supporting most of the new technologies and frameworks and by using new

methodologies and design patterns in design and implementation of the framework.

2.1.1. History

Apache Struts is an open-source framework originally developed by Craig R. McClanahan that was

taken over by the Apache Software Foundation in 2002 [4]. Since then, it became one of the most

popular web frameworks for Java and is currently the most used framework for Java web projects.

Later on, a group of programmers separated from Struts development community and created a

framework called Web Work. Now, the communities have joined together to create the Struts 2

framework, which is based on Web Work 2.2 version [1].

2.1.2. Architecture

Struts 2 frameworks follows the MVC Model 2 design pattern. This design pattern divides an

application into 3 parts – Model, View and Controller. Struts 2 implements the Controller. The

framework support various technologies in the Model and View parts.

● Model – application backend – Struts 2 allows to use many technologies including

JavaBeans, Spring, Hibernate, iBATIS, EJB,etc. in the Model part.

● View – presentation layer – JSP, JSF, Velocity templates, Jasper Reports and other may be

used in the View part. Struts 2 has a native support of JSP in this layer.

● Controller – layer implemented by Struts 2. This layer ties the Model and View together,

processes events and responds to them with possible changes to the Model.
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Typical request cycle is as follows: Web browser sends a request to a web server, where it is passed

to the Controller. Controller may execute some business logic. Execution is then passed to the View

layer, which creates response in interaction with Model (data transfer objects) and the response is

finally sent back to the client.

Struts 2 follows this design pattern, however its architecture is much more complex (see figure 2).

Initial request goes to the Servlet container, where it may be passed through several filters. Next, the

required Filter Dispatcher is called, which consults the Action Mapper, which determines whether

this request should invoke an action [3].

If the Action Mapper decides that some action should be invoked, the control is delegated by the

Filter Dispatcher to the Action Proxy, which consults the Configuration Manager (initialized from

struts.xml, the main configuration file) to find out which action class should be used to handle the

request. Action Proxy then creates Action Invocation, which implements the command design

pattern. Action Invocation invokes all required interceptors (defined in struts.xml. Interceptors are

classes, which provide certain functionality such as logging, profiling, providing access to request

or session, etc.) and finally invokes the action itself [3].

Upon the action return, the Action Invocation looks up the proper result in struts.xml. The result is

executed, which typically involves execution of a template written in JSP, or in some other
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templating engine. During the rendering phase, the templates can make use of the Struts Tags

provided by the framework. Interceptors are executed in reverse order and finally the response is

returned to the client through filters configured in web.xml [3].
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2.1.3. Example of use

There are 2 main configuration points. First is the deployment descriptor web.xml, which is

common to all web applications. The other is struts.xml, where all configuration related to Struts 2

application takes place.

This example shows configuration of web.xml deployment descriptor:

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<web-app id="WebApp_9" version="2.4" xmlns="http://java.sun.com/xml/ns/j2ee"
xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"
xsi:schemaLocation="http://java.sun.com/xml/ns/j2ee http://java.sun.com/xml/ns/j2ee/web-app_2_4.xsd">

<display-name>Struts2</display-name>

<filter>
<filter-name>struts2</filter-name>
<filter-class>org.apache.struts2.dispatcher.FilterDispatcher</filter-class>
</filter>

<filter-mapping>
<filter-name>struts2</filter-name>
<url-pattern>/*</url-pattern>
</filter-mapping>

<welcome-file-list>
<welcome-file>index.html</welcome-file>
</welcome-file-list>

</web-app>

Basic deployment descriptor configuration is short. All that is really needed is the Filter Dispatcher

configuration, so the Servlet container knows, which class is responsible for handling requests.

Additional information is required in case when advanced functionality is demanded (for example

using Spring as an object factory for Struts 2).

Struts.xml configuration is more complex. This is the place where user defines Struts 2

configuration properties, interceptors, actions and exception handling behavior.

Struts.xml configuration is presented in this example:

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>
<!DOCTYPE struts PUBLIC "-//Apache Software Foundation//DTD Struts Configuration 2.0//EN"
"http://struts.apache.org/dtds/struts-2.0.dtd">
<struts>
<constant name="struts.devMode" value="true" />
<constant name="struts.objectFactory" value="spring" />
<constant name="struts.custom.i18n.resources" value="webcomparison.main" />

<package name="default" namespace=“/“ extends="struts-default">
...
</package>
</struts>
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Struts.xml file includes definitions of constants for Struts 2 (such as object factory, main resource

files, etc.), include files definition (so struts.xml can be broken to several files in larger projects)

and finally package definitions.


[…]


6.2.3. AJAX support

AJAX is a relatively new technology, which makes dynamic web pages more interactive. Both

frameworks support AJAX by providing special tags or components. DOJO toolkit is supported by

both frameworks. Struts 2 supports Google Web Toolkit through a plug-in as well.

No extra configuration is needed in any of the frameworks for AJAX to work properly. By using

special tags in Struts 2 or components in Tapestry, users are given direct access to AJAX features.

6.3. Subjective judgement

This chapter covers personal opinion about the frameworks in several areas.

6.3.1. Technology complexity

The size of the written code for both frameworks is almost equal. The size of the code written in

Tapestry is actually smaller, although the development time has been more than 150% of the

development time in Struts 2.

I have had a lot of experience in working with Struts, which is similar to Struts 2 in many ways and

I have had about two months of experience working with Tapestry. Even thought I had no

experience working with Struts 2, I still found Struts 2 as easier to learn and comprehend. It may be
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a better choice for programmers who have experience with Struts and want to use a new framework

with new features and support for new technologies, but who do not have time (or simply do not

want) to learn a completely different framework.

6.3.2. Complexity of orientation in existing project

Although Tapestry requires more configuration files to configure one page, the configuration is

spread in three places, the same as in Struts 2. The overall time spent modifying the application

came up better for Tapestry, which may indicate better productivity once the framework is learned.

Overall, both frameworks are well designed and with good project structure. The orientation in

existing project should not pose big problems.

6.3.3. Complexity of setting up a new project

Struts 2 came out better in this comparison as the community provides all dependencies in one place

along with a sample blank application, which is ready for deployment and modification. The setup

phase took 40 minutes.

Tapestry does not provide all dependencies by itself. Third party libraries have to be downloaded

separately and the web project structure has to be created from scratch. There were minor problems

configuring HiveMind and the overall setup time was 90 minutes.

6.3.4. Quality of support

The weakest place in both frameworks is the quality of the documentation. The documentation is

incomplete, contains few examples and is badly organized. It does not cover all the functionality

and the information has to be looked up in other sources on the Internet.

The troubleshooting support is on a lot better level. All questions regarding problems encountered

by users are answered promptly by some of the developers involved in the frameworks.
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7. Related work

This chapter discusses other studies that deal with Java web frameworks and their results.

There are several comparisons to be found on the Internet. Most of them cover more than two

frameworks (Struts 2 is included in only one of the studies, although more deal with WebWork, the

Struts 2 predecessor), but none of them compares data acquired from serious measurements.

Studies Comparing Web Frameworks([15] and [16]) done by Matt Raible are popular, but they are

based just on a personal experience of the author. No case study has been implemented and the

results reflect authors personal opinion on the usage of selected frameworks.

The studies describe several frameworks with examples of source code. The author defines

comparison criteria, some of which are the same as in this thesis like internationalization, validation

and AJAX support. The author included some reasonable criteria like testability and the number of

tools, which are available to ease the development process, however he did include several criteria,

which are not professional enough and change in time like the number of jobs available for

programmers with knowledge of certain framework.

Overall, the study did not include any measurable criteria and the results are based solely on the

personal opinion of the author, therefore it cannot be compared to this thesis.

The study Comparison of Java Web Frameworks [17] covers 6 different Java web frameworks. The

study starts with description of MVC design pattern and continues with description of all of the

frameworks.

The architecture and main feature of each framework are shortly described and discussed. No

examples aid the descriptions, no criteria for comparison are defined.

The author provides simple evaluation at the end of the study, however the evaluation is short and it

does not compare the frameworks from any point of view, which really matters to most of

application developers. The evaluation criteria are the following: transparent infrastructure,

innovative ideas and high cohesion and low coupling. These criteria do not tell anything about the

development process or the performance of the frameworks, therefore this study does not give much

useful information.

The work Web Framework Comparison [18] starts with the definition of comparison criteria. Some,

such as community support, internationalization and performance, are the same as criteria defined
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in this study, other are completely different, but reasonable enough to include in serious study.

The criteria definition is followed by the evaluation of each framework according to the criteria.

The evaluation is based on a personal opinion without any real measurements being done.

The summary gives the result in form of one chosen framework without much justification of the

selection.

The only study, where the comparison has been done on a real implementation of some case study is

Comparing webapp frameworks [19]. The case study consists of 3 pages and contains very simple

domain model.

The study is implemented in a large number of frameworks/technologies, but to be able to

accomplish this, the author chose very simple case study, which is incapable of showing many

features or capabilities of each framework.

The study provides examples of code for each of the implementations, but it does not define any

real criteria for comparison. It just gives an overview of the development process in each

framework but does not provide any evaluation that could be of any use to the developers.
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8. Conclusion

The main goal of this thesis has been to provide information about several Java web frameworks for

application developers and architects, when they are trying to choose suitable framework for their

projects.

The sub-goals of this thesis have been to define criteria for frameworks comparison, define a case

study, implement the case study in selected frameworks and measure and evaluate the results based

on the defined criteria.

The goals of this thesis have been fulfilled. The comparison criteria were defined and described in

detail.

The basic case study along with its modifications has been defined and implemented in both Struts

2 and Tapestry frameworks.

The research on the possibility of integration of Spring WebFlow with Struts 2 and Tapestry has

been done. The result of this research showed that the integration support for Struts 2 is not in a

functional state and the support of Tapestry has not been implemented yet.

The measurements have been successfully accomplished and showed the strengths and weaknesses

of both frameworks.

The final recommendations are:

● both frameworks are capable of providing services, which most of current projects demand.

● both frameworks are suitable for projects from small to large scale.

● Struts 2 may be the better choice for developers with the knowledge of Struts as their design

is very similar. Therefore, Struts 2 is easy to learn with the knowledge of Struts.

● Tapestry may be better for larger projects where the pages are divisible into highly reusable

components, where it may save a lot of development time.

● Tapestry showed a lot better performance so it may be the better choice if one of the most

important criteria is the performance.
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