Posudek diplomové práce

Tomáš Mihalčín: Web Frameworks Comparison Concerning the Efficiency of Development

Cílem práce je porovnat efektivitu vývoje webové aplikace v prostředí Struts2, Tapestry, a jejich integrace s WebFlow.

V první části autor popisuje jednotlivé technologie Struts2, Tapestry a WebFlow. Domnívám se, že jejich popis je vhodný jako ilustrace jejich ideí. Na druhou stranu bych v tomto typu práce očekával jednotnou strukturu popisu daných technologií tak, aby byly patrné jejich rozdíly. Vhodné by bylo například popsat všechny technologie UML diagramem, jaký byl poskytnut na straně 13 k Tapestry frameworku. Popisuje jasnou interakci hlavních tříd/objektů.

V první části dosti významně postrádám popis výkonnostních nastavení, zvláště když se autor dále zabýval rychlostí implementovaných aplikací. Chybí tak například popis technologických možností kešování. Dále by bylo zajímavé popsat, zda je možné frameworky provozovat na clusterech, případně s jakými omezeními respektive nároky na zdrojový kód aplikace. Také by bylo vhodné první část doplnit sumarizační tabulkou, která shrne možnosti a vlastnosti všech zkoumaných frameworků.

Druhá část definuje co se bude měřit (hodnotit) a na jaké demonstrační aplikaci se bude výzkum provádět. Proti většině měřených hodnot nemám námitek, pouze se domnívám, že hodnotit počet souborů, ve kterých se musí programátor "orientovat" nemusí být zcela korektní. Málo profesionálních vývojářů nepoužívá IDE, takže by bylo možná zajímavější sledovat na kolika místech musí programátor "editovat" při využití IDE konektoru/modulů. Je totiž možné, že některé úpravy (například ve web.xml atp.) odstíní IDE.

Seznam zkoumaných vlastností bych významně rozšířil o: schopnost tvorby stránkovaných a řazených výpisů, schopnost zvládnout záložky na libovolné stránky v rámci aplikace, vyřešení problémů dvojího POST (via back, reload), možnost testovat controllery mimo container, kešovací schopnosti, podporu v mainstream IDE, ad. Většinu z těchto prakticky důležitých parametrů přináší reference [15] v literatuře, a je proto otázkou proč je autor nezkoumal a nezačlenil do své práce.

Obrázek na straně 31 neodpovídá mým známým konvencím pro UML. Jednak si nejsem jistý v oboustranném značení jednosměrných asociací, a dále v nepravidelné kolizi atributů a značení proměnných identifikující instanci vazby.

Ve finální části práce již autor shrnuje svá pozorování, proti čemuž nemám výhrady, neboť jsou fakta doprovázena dostatečným komentářem.

Na druhou stranu je ale nutné konstatovat, že autor posuzuje výkon frameworků aniž by zmínil jejich konfigurační nastavení. To výrazně zvýhodňuje Tapestry, které (jak sám konstatuje) disponuje poolem. Pak je ale otázkou proč nepoužil podobnou funkcionalitu v rámci Struts2, a proč se dále nezabýval příčinami obrovského rozdílu, který zjistil (přibližně pětinašobek v propustnosti). Struts2 je dle mého názoru framework "nižší úrovně", a proto by v něm neměla aplikace (při správné implementaci) ztrácet tak výrazně.

V tomto místě, kde autor zhodnotí výkon frameworků, se výrazně ukazuje, že by se hodil jednotný popis procesu řešení webových požadavků. Bylo by okamžitě zřejmé, kde se výkon ztrácí nebo může ztrácet, a autor by se tak mohl zaměřit na zkoumání této anonálie.

V neposlední řadě je nutné připomenout, že autor měřil pouze čas, nikoliv prostor nutný k fungování frameworku. Protože se jedná o spojené nádoby, není možné pokládat výkonnostní test za zcela průkazný.

Přestože se jedná o významnější nedostatky, nejsou v rozporu se zadáním práce, neboť zadavatel nepožadoval žádné testy výkonu samotných frameworků.

Kvůli nedostupnosti potřebné technologie nebyla zcela splněna část cíle, a to konkrétně zhodnocení frameworků v komplexu s WebFlow. Domnívám se, že tento nedostatek autor v práci dostatečně vysvětlil.

Jazykové zpracování Práce byla podána v anglickém jazyce s přiměřenou stylistikou.

Práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji uznat jako práci diplomovou.